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Abstrakt

Modelování srážkoodtokových procesů na urbanizovaných povodích je obor,

kterému se odborníci věnují desítky let. S novými technickými a technologickými

pokroky se otevírají nové možnosti nejen co se týče samotného měření srážek,

ale rovněž jejich aplikace. Cílem této práce je otestovat využití srážkových rastrových

produktů při modelování srážkoodtokových procesů na urbanizovaných povodích

a následně porovnat výstupy ze simulačního modelu. Pro obdržené modely dvou

povodí pražské stokové sítě, povodí kmenových stok E a F a povodí Solidarita, byly

v modelovacím softwaru simulovány vybrané události. Pro každou událost byla

simulace spuštěna celkem třikrát, vždy s jinými vstupními daty o srážkách. Prvními

vstupními daty o srážkách byla data ze srážkoměrných stanic, na která jsou modely

kalibrovány a verifikovány. Tyto simulace sloužily především pro otestování

simulačního modelu a možnost porovnání s dalšími daty. Dalšími vstupními daty byla

rastrová data v podobě radarových měření a měření srážek pomocí mikrovlnných

spojů. Rastrová data při modelování srážkoodtokových procesů vykázala dobré

výsledky, přestože byly modely kalibrované na data ze srážkoměrů. Vzniklé chyby byly

z velké části způsobeny nejistotami v měření srážek, kdy zejména vyšší intenzity

srážek byly podhodnoceny. Při hodnocení funkce odlehčovacích komor byl patrný

vztah mezi přepadlými objemy na odlehčovacích komorách a prostorovou

variabilitou srážky nad povodím.

Klíčová slova

srážková data, rastrová data, městské odvodnění, srážkoodtokové procesy,

modelovací software
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Abstract

Modeling of rainfall-runoff processes on urban catchments is a discipline which

has been dealt by many experts for decades. New possibilities are arising with new

technical and technological advance not only in terms of rainfall measurements

themselves but also of their application. The aim of this thesis is to test the use of

gridded rainfall products in modeling of rainfall-runoff processes on urban

catchments and then to compare the outputs from the simulation model.

The selected events were simulated in the modeling software for received models of

two catchements of the Prague sewer network, catchment of main sewers E and F

and catchment Solidarita. The simulation was run three times for each event, always

with different input rainfall data. The first rainfall data were data from rain gauges,

which are the models calibrated and verified on. These simulations were mainly used

for testing the simulation model and for the posibility of comparison with other data.

Other input rainfall data were gridded data, in form of radar measurements

and measurements by microwave links. The gridded data in rainfall-runoff modeling

showed good results even though the models were calibrated for the data from rain

gauges. The errors were mainly caused by uncertainties in rainfall measurements,

especially higher rainfall intensities were underestimated. During the evaluation

the function of combined sewer overflow (CSO) chambers a relation between

the overflow volumes on CSO chambers and the spatially rainfall variability

was noticeable.

Keywords

rainfall data, gridded data, urban drainage, rainfall-runoff processes, modeling

software
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1 Úvod

Srážky jsou hlavním pohonem všech hydrologických procesů na Zemi. Zejména

v dnešní době jsou kladeny větší požadavky na jejich měření a předpověď, nejen co se

týká kvality nebo podrobnosti dat, ale i zachycení časoprostorové variability

srážkových událostí. Všechny tyto požadavky jsou zvláště důležité na urbanizovaných

povodích.

Městská hydrologie je specifickým odvětvím hydrologie. Procesy v klasické

hydrologii, tj. v přirozeném prostředí, jsou pomalé, některé i v řádech dnů a měsíců.

Naopak hydrologie v městském prostředí je výrazně rychlejší, v řádu minut. Srážky,

které dopadají na urbanizované povodí, vytváří větší a rychlejší odtok. Tento jev je

způsoben velkým podílem zastavěných a zpevněných ploch, které snižují možnost

infiltrace vod. Dalším rozdílem je i prostorové měřítko povodí, rozloha běžných

městských povodí se pohybuje v řádu jednotek či desítek km2. Naopak rozloha povodí

v extravilánu je výrazně větší, v řádech desítek až stovek km2. Všechna tato fakta

popisující rozdílné chování vody v městském prostředí, vyúsťují i k rozlišným

požadavkům na samotná srážková data. [1, 2]

Srážková data mohou pocházet z různých zdrojů, které fungují na různých

principech přímého či nepřímého měření intenzity srážek. Tyto zdroje také odlišně

zachycují časoprostorovou proměnnost srážek. Srážkoměrné stanice poskytují přímé,

souvislé bodové měření srážek zpravidla v minutových krocích, kdy prostorová

informace o srážce je získávána plošnou interpolací mezi jednotlivými srážkoměry.

Naopak radarová data jsou nepřímá měření, avšak s detailní informací o prostorovém

uspořádání srážky. Radarová jsou dostupná v 5-10minutových intervalech, což je pro

městské odvodnění nevýhodné. Netradiční možností měření srážek je rekonstrukce

dat z mikrovlnných spojů. Tato měření jsou stejně jako radary schopna zachytit

časoprostorovou variabilitu srážek, ale v nižších hladinách nad terénem.

Data z mikrovlnných spojů a jejich využitelnost již byly několikrát zkoumány

v rámci řady článků a závěrečných prací [3, 4, 5]. Nicméně všechny práce se tímto
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tématem zabývaly v malém měřítku, vždy se zaměřením na určitou část procesu

práce s daty.

Cílem této diplomové práce je otestovat modelovací software při využití

vstupních srážkových dat v podobě rastrových produktů, tj. data z radarových měření

a data z mikrovlnných spojů. Simulace jsou prováděny pro konkrétní srážkové

události.

Dalším cílem je porovnat výstupy z hydrodynamického modelu s reálně

měřenými průtoky na dostupných měrných profilech.
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2 Literární rešerše

V této kapitole jsou prvně popsány základní principy modelování

srážkoodtokových procesů na urbanizovaných povodích. V následujících částech jsou

představeny všechny zdroje srážkových dat, které jsou využity při modelování

srážkoodtokových procesů.

2.1 Modelování srážkoodtokových procesů

Tvorba modelů stokových a dalších systémů odvodnění v obcích zahrnuje

složitý a komplexní popis srážkoodtokových procesů na urbanizovaném povodí, které

vykazují odlišné chování než srážkoodtokové procesy v extravilánu. V extravilánu

k hlavním procesům patří infiltrace, výpar a podpovrchová retence, naopak

v městském povodí je hlavní složkou přímý odtok [1].

V rámci modelování jsou využívány dva matematické modely. První je

hydrologický model, který simuluje vlastní srážkoodtokové procesy. Tento model

přeměňuje vstupní data v podobě srážkových dat na hodnoty povrchového odtoku.

Druhý je model hydrodynamický, který simuluje odtok stokovou sítí. Pro výpočty jsou

využity St. Venantovy rovnice, které jsou využitelné za určitých předpokladů:

proudění je jednorozměrné, voda je nestlačitelná a homogenní, sklon potrubí je malý,

rychlost je rovnoměrně rozdělena v průřezu atd. [6]

Při modelování povrchového odtoku z urbanizovaného povodí je možné využít

různé hydrologické modely – metodu izochron, kinematickou vlnu, lineární rezervoár

nebo jednotkový hydrogram. [7]

Metoda izochron

Metoda izochron je jednoduchý model s minimálními požadavky na systémová

data. Povodí je rozděleno izochronami na plochy se stejnou dobou dotoku do

uzávěrového profilu povodí. [8]

Potřebnými systémovými daty jsou podíl nepropustných ploch na povodí a sada

atributů popisující jednotlivá povodí, tj. doba koncentrace, počáteční ztráta, redukční

faktor a tzv. time-area curve, která se mění dle tvaru dílčích povodí.
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Kinematická vlna

Model využívající kinematickou vlnu má středně velké požadavky na data.

Modelování odtoku je založeno na komplexním zpracování ztrát a výpočtu pomocí

vzorce pro kinematickou vlnu, který počítá odtok z povodí jako průtok vody

otevřeným korytem, kde jedinými působícími silami je síla gravitační a třecí síly [7].

Potřebnými systémovými daty jsou délka povodí, sklon povodí a sada parametrů blíže

specifikující jednotlivá dílčí povodí [8].

Lineární rezervoár

Princip lineárního rezervoáru je odvozen z rovnice kontinuity, kde změna

zásoby je dána rozdílem přítoku a odtoku do rezervoáru [7].

V rámci modelování je lineární rezervoár metoda s minimálními požadavky na

data. V rámci modelu jsou zpracovány veškeré ztráty na povodí a výpočet odtoku je

proveden principem lineárního rezervoáru. Velikost odtoku je dána počátečními

ztrátami, velikostí plochy podílející se na odtoku a ztrátami infiltrací. [8]

Jednotkový hydrogram


[…]


MP Q1 -17,535 0,009 0,239

MP Q4 0,546 -0,818 0,236

MP Q5 -6,308 -0,159 -0,113

MP Q7 0,620 -0,255 0,201

Relativní chyba v objemu

MP Q1 132,9 % -32,4 % -29,4 %

MP Q4 -25,2 % 54,0 % -35,2 %

MP Q5 57,5 % -30,6 % -16,5 %

MP Q7 -42,1 % 42,8 % -45,1 %
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Příloha 3: Hyetogramy – povodí EF

Graf 23: Hyetogram – událost 23.5.2014

Graf 24: Hyetogram – událost 8.7.2014
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Graf 25: Hyetogram – událost 11.7.2014

Graf 26: Hyetogram – událost 19.9.2014
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Graf 27: Hyetogram – událost 27.4.2015

Graf 28: Hyetogram – událost 29.5.2015
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Graf 29: Hyetogram – událost 27.7.2015

Graf 30: Hyetogram – událost 22.6.2017
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Graf 31: Hyetogram – událost 23.6.2017

Graf 32: Hyetogram – událost 28.6.2017
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Graf. 33: Hyetogram – událost 11.7.2017

Graf 34: Hyetogram – událost 11.8.2017
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Příloha 4: Hyetogramy – povodí Solidarita

Graf 35: Hyetogram – událost 22.6.2017 20:00

Graf 36: Hyetogram – událost 22.6.2017 23:00
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Graf 37: Hyetogram – událost 28.6.2017
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Příloha 5: Mapy úhrnu srážek – povodí EF

Obrázek 1: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 23.5.2014 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 2: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 8.7.2014 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 3: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 8.7.2014 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 4: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 11.7.2014 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 5: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 11.7.2014 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 6: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 19.9.2014 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 7: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 19.9.2014 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 8: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 27.4.2015 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 9: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 27.4.2015 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 10: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 29.5.2015 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 11: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 29.5.2015 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 12: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 27.7.2015 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 13: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 27.7.2015 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 14: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 22.6.2017 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 15: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 22.6.2017 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 16: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 23.6.2017 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 17: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 23.6.2017 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 18: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 28.6.2017 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 19: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 28.6.2017 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 20: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 11.7.2017 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 21: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 11.7.2017 (černé body – srážkoměry)
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Obrázek 22: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – EF – událost 11.8.2017 (černé body – srážkoměry)

Obrázek 23: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – EF – událost 11.8.2017 (černé body – srážkoměry)
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Příloha 6: Mapy úhrnu srážek – povodí Solidarita

Obrázek 24: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – Solidarita – událost 22.6.2017-1 (černé body –

srážkoměry)

Obrázek 25: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – Solidarita – událost 22.6.2017-1 (černé body –

srážkoměry)
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Obrázek 26: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – Solidarita – událost 22.6.2017-2 (černé body –

srážkoměry)

Obrázek. 27: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – Solidarita – událost 22.6.2017-2 (černé body –

srážkoměry)
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Obrázek 28: Úhrny srážek – radar (60x60 km2) – Solidarita – událost 28.6.2017 (černé body –

srážkoměry)

Obrázek. 29: Úhrny srážek – MV spoje (30x30 km2) – Solidarita – událost 28.6.2017 (černé body –

srážkoměry)

Příloha 7: Umístění odlehčovacích komor na povodích

Obrázek. 30: Umístění odlehčovací komor na povodí Solidarita

Obrázek. 31: Umístění odlehčovacích komor na povodí EF