I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití srážkových rastrových dat při hydrologickém modelování urbanizovaných povodí
Jméno autora: Bc. Markéta Blovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Bareš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydrauliky a hydrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání lze diplomové práce lze považovat za mimořádně náročné. Cílem diplomové práce bylo zhodnotit a posoudit využití srážkových rastrových produktů pro hydrologické modelování urbanizovaných povodí. V rámci diplomové práce studentka vybrala a zpracovala vstupní srážková data ze tří základních zdrojů v období 2014-2017, kterými jsou data ze stálé srážkoměrné sítě HMP, z meteorologického radaru ČHMU a ze sítě mikrovlnných spojů společnosti T-Mobile. Pouze samotné zpracování dat je náročné s ohledem na množství dat, rozdílných formátů dat či rozdílné souřadnicové systémy. Další náročnou úlohou bylo zprovoznění rozsáhlých modelů pražských povodí v novém prostředí Mike Urban a implementace vstupních dat a export dat výstupních. V neposlední řadě se studentka musela vyrovnat s interpretací značně rozporuplných výsledků.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Studentka splnila hlavní cíl zadání. Nepodařilo se z časových důvodů naplnit vedlejší cíle práce, které souvisely se simulací dalších variant s jiným časoprostorovým rozlišením rastrových produktů. Tzn. nebyla posouzena citlivost výstupů modelu na rozdílné rozlišení vstupních dat. Rozsah v tomto ohledu byl však redukován po společné dohodě a navrženo vedoucím práce.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Studentka spolupracovala zcela bez problémů a velmi samostatně. Simulace byly prováděny ve firmě DHI, a.s., kde studentka zanechala velmi dobrý a profesionální dojem. Studentka byla schopna samostatné práce, psaní skriptů pro zpracování rastrových dat v prostředí Matlab atp.</p>

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Toto lze považovat nejvyšší slabinu práce, která se ale projevuje v závěrečných pracích na FSv zcela běžně. Formulace předpokladů, rozbor teoretického řešení a závěrů práce je poměrně povrchní, i když věcně správná.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Rozsah práce je dostatečný, formální stránka práce působí zdařile, nicméně studentka měla jisté problémy se stavbou struktury práce.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka pracovala se zdroji korektně, nicméně řada především zahraniční literatury jí byla poskytnuta při zadání práce. Samostatná aktivita při vyhledávání dalších zahraničních zdrojů a studium celé problematiky by mohlo být podrobnější. To se projevilo i v poměrně slabém formulování odborného rámce práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V České republice se jedná o průkopnickou práci, která dosud nebyla řešena a která sama o sobě skrývá řadu úskalí. Výsledky práce jsou velmi zajímavé, poučné, ale i poměrně rozporuplné. Diplomová práce tak přináší řadu otázek. Doporučuji výsledky práce zpracovat pro publikaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.1.2020

Podpis: